
گــروه علمی و آموزشــی-  
ســتاره ها گوی های بزرگ و داغی از 
پلاسما هستند اما ستاره شناسان اکنون 
یک ستاره بسیار عجیب رصد کرده اند 
که به نظر می رسد سطح جامدی دارد.

میدان مغناطیســی شــدید این 
ســتاره به اندازه کافی نیرومند است تا 
بر دمای بســیار بــالای آن فائق آید و 
لایه های بیرونی آن را ســرد کرده و به 
یک پوسته جامد تبدیل کند. این کشف 
توسط ستاره شناسانی انجام شده که در 
حال مطالعه روی داده های به دســت 
آمده از ماهواره تصویربرداری با اشعه 
ایکس )IXPE( هستند. این ماهواره 
میزان قطبی شدن یا پولاریزه شدن نور 
اشعه X از منابع کیهانی را اندازه گیری 

می کند.
پولاریزاســیون )قطبی شــدن( 
در واقع مســیری اســت کــه امواج 
الکترومغناطیســی به سوی آن »اشاره 

دارنــد« و آنالیز یــا تحلیل کردن آنها 
می توانــد حقایق زیادی را درباره یک 
شئ )یا جرم آسمانی( و محیط پیرامون 
آن برملاســازد. در این مورد، این تیم 
تحقیقاتی داده های ماهواره ذکر شده 
 magnetar( »را روی یــک »مگنتار
یا ستاره نوترونی با میدان مغناطیسی( 
موســوم به ۴U ۰۱۴۱+۶۱ در فاصله 
حدود ۱۳ هزار سال نوری از زمین در 
صورت فلکــی Cassiopeia مورد 

بررسی قرار داد.
مگنتارهــا نوعی از ســتاره های 
نوترونــی هســتند که یــک میدان 
مغناطیسی بسیار قوی دارند. این اولین 
باری اســت که چنین جرم آسمان در 
نور اشــعه ایکس پولاریزه رصد شده 

است.
ایــن داده ها برخــی یافته های 
شــگفت انگیز را درباره این ســتاره 
مگنتار عیان کــرد. اول اینکه، انتظار 

می رفت این ســتاره یک اتمسفر در 
پیرامون خود داشته باشد که سیگنالی 
تولیــد می کند از اینکه نــور در کجا 
پولاریزه شــده است. اما اینگونه نبود 
و این نشانه  فقدان اتمسفر است.مساله 
عجیب تر اینکه در سطح بالاتر انرژی 
در مقایســه با نور در انرژی پایین تر، 
زاویه پولاریزه شــدن دقیقا ۹۰ درجه 
وارونه شــد. این سیگنال در صورتی 
مورد انتظار است که این ستاره مگنتار 
ســطح جامدی داشــته باشد و با یک 
میدان مغناطیسی در بیرون آن احاطه 
شده باشد. این پوسته باید از شبکه ای 
از یون ها تشــکیل شده باشد و میدان 
مغناطیســی همــه آن را در کنار هم 
داشته باشــد. پروفسور »سیلویا زین« 
از محققان اصلــی این مطالعه گفت: 
ایــن یافته کامــلا غیرمنتظره بود. من 
قانع شده بودم که یک اتمسفر وجود 
خواهد داشــت. گاز این ستاره به یک 

نقطه عطف رسیده و جامد شده است 
همانطور که آب ممکن اســت به یخ 
تبدیل شود.وی افزود: این نتیجه میدان 
مغناطیسی بســیار نیرومند این ستاره 
اســت. اما همانند آب، دما نیز یکی از 
عوامل دخیل است، گاز داغ تر نیازمند 
میدان مغناطیسی قوی تری برای تبدیل 
شدن به جامد است. این تیم تحقیقاتی 
اذعان کرده که ممکن است توضیحات 
دیگری برای این مشــاهدات وجود 
داشته باشد اما این اولین باری است که 
وجود یک سطح جامد در یک ستاره به 
عنوان یک فرضیه عملی و امکان پذیر 
مطرح شده است.این محققان در نظر 
دارند در آینده ستاره های مگنتار داغ تر 
را نیز مورد بررســی قــرار دهند تا در 
این زمینه تحقیق کنند که چطور دما و 
قدرت میدان مغناطیسی این ستارگان 
ممکن اســت تراکنش کنند تا سطح 

ستاره را تغییر دهند.

گروه علمی و آموزشی-  برای 
اولین بــار در جهان، یــک هواپیمای 
الکتریکی توســط یک وانت پیکاپ 
 Lightnings ۱۵۰-F فــورد مــدل

شارژ شد.
 )Remy Oktay(اوکتای رمی 
دانشــجوی مهندســی آمریکایی یک 
دوره آزمایشی را با موفقیت پشت سر 
گذاشت و در حال آماده شدن برای راه 
اندازی اولین پــرواز الکتریکی جهان 
است که یک وســیله نقلیه الکتریکی 

قدرت آن را تامین می کند.
اوکتای در تاریخ ۱۹ نوامبر در یک 
بــازی فوتبال آمریکایی طی یک پرواز 
با این هواپیمای الکتریکی از فراز زمین 
بازی خواهد گذشــت. وی برای انجام 
این کار، باید بین دو منطقه ای پرواز کند 
که هیچ ایســتگاه شارژی در هیچ یک 
از فرودگاه های مســیر در مسافت ۲۴۰ 

کیلومتری وجود ندارد.
بنابراین هواپیمای برقی باید ســه 
بار شارژ شود. البته یک بسته باتری ۲۱ 
کیلووات ســاعتی همراه دارد، اما طبق 

مقــررات هوانوردی فدرال تنها حدود 
یک ساعت زمان پرواز خواهد داشت 

و پس از آن باید فرود بیاید.
بنابراین اوکتای تصمیم گرفت از 
وانت فورد استفاده کند و این وانت برقی 
را به یک ژنراتور قابل حمل تبدیل کند 
تا این مشــکل برطرف شود.وی اعلام 
کرد: ما هواپیمای برقی را با موفقیت با 
دو وانت مجزا شــارژ کردیم و با انجام 
چند آزمایش اکنون از این فرآیند شارژ 

اطمینان داریم.

 Lightning ۱۵۰-F خودروی
فورد تا ۹.۶ کیلــووات قدرت دارد که 
نشــان داده شده اســت که یک ویدیو 
پروژکتــور را بــرای نمایش یک فیلم 
سینمایی به راحتی تامین می کند. با این 
حال، این اولین بار است که نیروی مورد 
نیاز یک هواپیمای برقی را تامین می کند.
اوکتای می گوید: به منظور کمک 
به انجام این پرواز در حین بازی فوتبال 
در ۱۹ نوامبر و ثبت این رویداد، گروهی 
از مالــکان فورد F-۱۵۰ را جمع آوری 

کرده ایم. ما برای شارژ مجدد هواپیما به 
دو خودرو نیاز داریم که هر کدام در دو 
فرودگاه از چهار فرودگاه واقع در مسیر 
توقف کنند، زیرا هواپیما سریع تر از یک 

وانت پرواز می کند.
وی افــزود: امیدواریم هر وانت 
شارژ کننده یک پشتیبان داشته باشد. پس 
در مجموع ما به دنبال چهار وانت فورد 
هستیم. اوکتای در یک مصاحبه گفت: ما 
چهار وانت فورد داریم که متعهد شده اند 
این سفر را با ما انجام دهند. دلیل اینکه 
ما چهار نفر را انتخاب کردیم این است 
که باید دو تیم از رانندگان داشته باشیم، 
زیرا هواپیما سریع تر از وانت ها حرکت 

می کند.
اطمینان حاصل شــده است که 
باتری هواپیما در این فرآیند هرگز کمتر 
از ۵۵ تا ۶۰ درصد شارژ نشود و البته هر 
شارژ مجدد ۱.۵ ساعت طول می کشد.

گفتنی اســت که یک مبدل وانت را به 
هواپیما متصل می کنــد و منبع تغذیه 
جریان متنــاوب وانــت را به جریان 

مستقیم برای هواپیما تبدیل می کند.

علمی و آموزشی4

گروه علمی و آموزشــی- به 
دنبال مصوبه شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی در تأثیر گذاری ۴۰ درصدی 
ســوابق تحصیلی در نتیجه کنکور، 
بســیاری از دانش آموزان نظام قدیم 
آموزشــی که سال ها قبل دیپلم گرفته 
بودند از این مصوبه احســاس ضرر 

کردند.
بســیاری از دانش آموزان نظام 
قدیم در ســال های قبل در امتحانات 
نهایی مدارس شرکت کردند و اطلاع 
نداشتند که قرار است در سال های بعد 

قانونی وضع شود که نمرات امتحانات 
نهایــی تا این اندازه در سرنوشــت و 

قبولی آنان در کنکور مؤثر باشد.
به همین خاطــر آزمونی تحت 
عنوان آزمــون ترمیم معدل مطرح و 
برگزار شــد؛ مسئولان هم در ماه های 
قبل وعده داده بودند که این آزمون در 
زمان های مختلف و در چندین نوبت 
برگزار شود. از سوی دیگر برگزاری 
آزمون ترمیم معدل در زمان نامناسب، 
اطلاع رسانی ضعیف و عدم آمادگی 
بسیاری از دانش آموزان برای شرکت 

در چندین آزمون ترمیم معدل موجب 
شد بسیاری از داوطلبان نتایج خوبی 
کســب نکنند. بســیاری از داوطلبان 
کنکور کــه دانش آمــوز نظام قدیم 
بودند نســبت به برگزاری نامناسب 
آزمون هــای ترمیم معــدل اعتراض 
داشــته و از مســئولان نظام آموزشی 
خواســته اند تا اجازه برگزاری مجدد 
آزمــون ترمیم معدل را همان گونه که 
پیــش از این وعده داده شــود؛ صادر 

کنند.
در حال حاضر تصمیم گیری در 

خصوص برگزاری مجدد آزمون های 
ترمیم معدل به عهده شــورای عالی 

آموزش و پرورش است.
یکی از مســئولان شورای عالی 

آموزش و پرورش گفت: در جلســه 
این هفتــه موارد مختلــف پیرامون 

برگزاری مجــدد آزمون ترمیم معدل 
بررسی شده است اما هنوز هیچ چیزی 

به تصویب نرسید.
وی با بیان اینکه جلســه بعدی 
بــه احتمال زیاد دوشــنبه هفته آینده 
خواهــد بود؛ گفــت: تقریباً می توان 
گفــت تصمیم گیری در این موضوع 
در هفته آینده قطعی خواهد بود. اگر 
جناب آقای نــوری موافقت کنند در 
جلسه ای که تشکیل می شود احتمال 
اینکــه هفته آینــده مصوبه ای در این 
خصوص داشــته باشــیم بسیار زیاد 
خواهد بود.این مســئول در شورای 
عالی آموزش و پرورش با این حال در 
مورد احتمال برگزاری مجدد آزمون 
ترمیــم معدل نظری نداد و گفت: کار 
گروهی که در این زمینه تشکیل شده 
اســت باید به یک جمــع بندی مؤثر 
برســد؛ به این دلیل که مصوبه تاکنون 
به اجماع نظر نرسیده است؛ نمی توان 

در این خصوص با قطعیت نظر داد.
یکی از داوطلبــان کنکور نظام 
قدیــم در ایــن رابطه گفــت: زمانی 
کــه بســیاری از این دانــش آموزان 

داوطلبان در آزمون کنکور شــرکت 
می کردند تأثیر ســوابق معدل دیپلم و 
پیش دانشــگاهی تأثیر مثبت داشت 
و بــه همین دلیل دانش آموزان در آن 
زمان چندان به دنبال کســب نمرات 
بالا نبودند.وی با بیــان اینکه اگرچه 
در ماه های اخیر مسئولان بارها وعده 
برگزاری مجــدد آزمون های ترمیم 
معــدل در دفعات متعدد را داده بودند 
با این حال هنــوز چیزی به تصویب 
نرســیده اســت؛ گفت: این موضوع 
موجب نگرانی داوطلبان کنکور نظام 
قدیم آموزشی شــده است که معدل 
دیپلم و پیش دانشگاهی خیلی بالایی 
ندارند. آزمون ترمیم معدل در شهریور 
ماه برگزار شد با این وجود بسیاری از 
دانش آموزان نمرات خوبی نداشتند 
و امیدوار به وعده های مسئولان برای 

برگزاری آزمون مجدد معدل بودند.
از ســوی دیگر بسیاری از دانش 
آموزان از تأثیر مســتقیم نمرات پیش 
دانشــگاهی هــم بی خبــر بودند و 
اقدامی برای ترمیم معدل نمرات پیش 

دانشگاهی نکردند.

بلاتکلیفی داوطلبان کنکور نظام قدیم؛

تعیین وضعیت آزمون های ترمیم 
معدل در هفته آینده

بسیاری از داوطلبان کنکور نظام قدیم نسبت به برگزاری نامناسب آزمون های ترمیم معدل اعتراض داشته
 و از مسئولان نظام آموزشی خواسته اند تا اجازه برگزاری مجدد آزمون ترمیم معدل را صادر کنند.

اگرچه در ماه های اخیر مسئولان بارها وعده برگزاری مجدد آزمون های ترمیم معدل در دفعات متعدد 
را داده بودند با این حال هنوز چیزی به تصویب نرسیده است؛ گفت: این موضوع موجب نگرانی 
داوطلبان کنکور نظام قدیم آموزشی شده است که معدل دیپلم و پیش دانشگاهی خیلی بالایی ندارند.
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ابداع دوربین تراهرتز برای تصویربرداری بهتر
گروه علمی و آموزشی- گروهی از مهندسان از سراسر دنیا موفق به ابداع یک سیستم دوربین جدید شده اند که برای 

تصویربرداری بهتر از طول موج تراهرتز استفاده می کند.
 )THz(گروهی از مهندســان نوع جدیدی از دوربین را ســاخته اند که می تواند تشعشعات را در طول موج تراهرتز
تشخیص دهد. این سیستم تصویربرداری جدید می تواند مواد خاص را با جزئیات بالا ببیند که می تواند آن را برای اسکنرهای 

امنیتی و سایر حسگرها مفید کند.
تابش تراهرتز آن چیزی است که دارای طول موج بین امواج مایکروویو و نور مرئی است و بهره گیری از این فرکانس ها 
در کلاس جدیدی از سیستم های تصویربرداری امیدوار کننده است. آنها می توانند به بسیاری از مواد نفوذ کنند و سطوح 
جدیدی از جزئیات را ثبت کنند و مهم تر از همه اینکه این نوع تشعشع، غیر یونیزه کننده است، به این معنی که در هنگام 
استفاده از اشعه ایکس بر روی انسان ایمن تر است. مشکل این است که آشکارسازهایی که طول موج های تراهرتز را می گیرند، 

حجیم، کند و گران هستند و کار کردن در شرایط عملی با آنها دشوار است.
اکنون در یک پژوهش جدید، پژوهشــگران موسسه فناوری ماساچوســت)MIT(، شرکت سامسونگ و دانشگاه 
مینه ســوتا سیستمی را توســعه داده اند که می تواند پالس های تراهرتز را سریع، دقیق و در دما و فشار معمولی شرایط اتاق 
تشخیص دهد. کلید توسعه این سیستم جدید آن چیزی است که به عنوان نقاط کوانتومی شناخته می شود. پژوهش اخیر 
نشان داده است که این ذرات ریز وقتی با امواج تراهرتز برخورد می کنند در نور مرئی فلورسانس می شوند و سپس نور مرئی 
می تواند توسط یک آشکارساز دوربین معمولی گرفته شود. در نهایت، تصویر حاصل نه تنها می تواند پالس های تراهرتز با 
شدت پایین را تشخیص دهد، بلکه به طور بالقوه قطبش پرتو را نیز آشکار می کند.این دستگاه از چندین لایه در یک بسته 
تشکیل شده است. اولین آرایه از خطوط نانومقیاس طلا تشکیل شده است که با شکاف های باریک از هم جدا شده اند و 
به دنبال آن لایه ای از نقاط کوانتومی قرار دارند. در بالای آن یک حسگر تصویر معمولی CMOS قرار دارد که نور مرئی 
ساطع شده توسط نقاط کوانتومی را هنگامی که امواج تراهرتز ورودی به آنها برخورد می کنند، دریافت می کند. همچنین 
برای نسخه ای از آشکارساز که می تواند قطبش پرتو را ثبت کند، شکاف های افقی با لایه ای از شکاف های حلقه ای جایگزین 
شده اند.پژوهشــگران می گویند که این دســتگاه جدید در آزمایش ها نشان داده که قادر است پالس های تراهرتز را با شدت 
بسیار کمتر از سیستم های موجود دریافت کند، در حالی که بسیار کوچک تر و ساخت آن ارزان تر است. در واقع، هر لایه از 

دستگاه را می توان با استفاده از تکنیک های فعلی برای ساخت ریزتراشه ها ساخت.
نکته مهم این است که هیچ سیستمی در حال حاضر نمی تواند قطبی شدن را به تصویر بکشد. با این حال، هنوز کارهای 
زیادی برای انجام دادن وجود دارد تا اینکه این فناوری برای تجاری سازی آماده شود. به طور مشخص، این گروه پژوهشی 

می گوید که منابع تابش تراهرتز هنوز دست و پا گیر هستند، اما پیچیدگی آنها نیز احتمالاً در آینده کاهش خواهد یافت.
تصویربرداری تنها استفاده ی بالقوه از تشعشع در فرکانس تراهرتز نیست، بلکه این طول موج ها همچنین می توانند 

پایه ای برای سیستم های ارتباطی ۶G در دهه آینده شوند.

یک ستاره عجیب با سطح جامد شناسایی شد

شارژ یک هواپیمای برقی با یک وانت!

گــروه علمی و آموزشــی- 
شــرکت ســرمایه گذاری مشــهور 
"گلدمن ســاکس" گزارش داده است 
که ربات های انسان نما می توانند ظرف 
۱۵ سال آینده ۱۵۴ میلیارد دلار درآمد 

ایجاد کنند
گزارش جدید شــرکت گلدمن 
 )Goldman Sachs(ســاکس
نشــان می دهد که ربات های انسان نما 
می توانند طی ۱۵ ســال آینده کســب  
و کاری باشــند که سالانه ۱۵۴ میلیارد 
دلاری درآمد به همراه داشته باشند. این 
عدد به اندازه بازار خودروهای برقی و 
دستاوردی چشمگیر است که می توان 
در مــدت زمان کوتاهی به آن دســت 

یافت.
به عنوان یک نشانه از این موضوع 
نیز می توان به نقل قولی از ایلان ماسک 
در گذشته اشاره کرد که به عنوان مدیر 
عامل تسلا گفته بود که صنعت ربات در 
نهایت ممکن است بیش از خودروهای 

تسلا درآمد داشته باشد.
گلدمن ساکس، شرکت خدمات 
مالی و بانکداری آمریکایی چندملیتی 
اســت که بخش عمــده فعالیت های 
آن در زمینه ارائــه خدمات بانکداری 
ســرمایه گذاری، مدیریــت دارایی و 

مدیریــت ســرمایه گذاری، همچنین 
مبــادلات کالا، اوراق بهادار، ســهام 
شرکت ها و نیز مدیریت صندوق های 

سرمایه گذاری مشترک متمرکز است.
گلدمن ساکس از رونمایی جدید 
شرکت تسلا از ربات انسان نمای خود 
موسوم به اپتیموس)Optimus( برای 
تهیــه و ارائه این گــزارش الهام گرفته 
اســت.رونمایی از نمونــه اولیه ربات 
انسان نمای تسلا دوباره بحث هایی را در 
مورد فرصت های مالی چنین نوآوری 
برانگیخته اســت. در این گزارش آمده 
اســت: مــورد ســرمایه گذاری برای 

ربات های انسان نما بسیار قابل ملاحظه 
اســت. تخمین می زنیم که در ۱۰ تا ۱۵ 
سال، اندازه بازار حداقل شش میلیارد 
دلاری برای پر کردن شــکاف کمبود 
نیروی کار تولیــدی در ایالات متحده 
تا ســال ۲۰۳۰ قابل دســتیابی است.

اگــر موانع طراحی محصــول، موارد 
استفاده، فناوری، مقرون به صرفه بودن 
و پذیرش گسترده عمومی به طور کامل 
برطرف شود، ما تا سال ۲۰۳۵ یک بازار 
بــه ارزش ۱۵۲ میلیارد دلار)نزدیک به 
بــازار جهانی خودروهای برقی و یک 
سوم بازار جهانی گوشی های هوشمند 

تا سال ۲۰۲۱( متصور هستیم که نشان 
می دهد مشــکلات کمبود نیروی کار 
مانند تولید و مراقبت از ســالمندان را 

می توان تا حد زیادی با آن حل کرد.
اما آیا واقعاً ما در مرحله ای هستیم 
کــه ربات ها بتوانند در صنایع ما به کار 

گرفته شوند؟
طبق گزارش ها، کارخانه تســلا 
مستقر در تگزاس متعلق به ایلان ماسک 
ثروتمندترین فرد جهان در حال بررسی 
برنامه های بلندپروازانه برای استفاده از 
هزاران ربات انسان نما در کارخانه های 
خود است و هدف نهایی آن نیز تولید 
میلیون ها ربات و فروش آن در سراسر 
جهان است. این فناور میلیاردر در تاریخ 
۳۰ سپتامبر ۲۰۲۲ از ربات انسان نمای 
اپتیموس خود به همراه ویژگی احضار 
هوشــمند بهبود یافته خودروی تسلا 
رونمایی کرد. اپتیموس در ابتدا با هدف 
جایگزینی با انســان هایی که کارهای 
یکنواخت یا خطرناک انجام می دهند، 

طراحی شده است.
پیش از این در سال ۲۰۲۱، ماسک 
در اولین رویداد افتتاحیه این ربات گفت 
که اپتیموس با اســتفاده از حسگرها و 
تراشه های مشابه خودروهای خودران 
تســلا ساخته شده اســت. قد آن ۱۷۰ 

سانتی متر است و در قسمت سر دارای 
یک صفحه نمایش است که اطلاعات 

مربوطه را نمایش می دهد. 
سر این ربات میزبان دوربین های 
سیســتم خودران خودروهای تســلا 
اســت و تنها ۵۷ کیلوگــرم وزن دارد، 
اما می توانــد ۶۸ کیلوگــرم را بلند و 
۲۰ کیلوگــرم را حمل کند. همچنین 
می تواند با ســرعت هشت کیلومتر در 

ساعت حرکت کند.
طبــق گــزارش اخیر موسســه 
Markets and Markets، ارزش 
بازار ربات های انسان نما در سال ۲۰۲۲ 
به ۱.۵ میلیارد دلار رســیده اســت و 
تخمین زده می شــود تا سال ۲۰۲۷ به 

۱۷.۳ میلیارد دلار برسد.
تحلیلگران این موسسه این افزایش 
را به افزایش ربات هایی با ویژگی های 
پیشــرفته در صنایع خرده فروشــی و 
پزشکی نســبت می دهند. با این حال، 
بازار در حال حاضر به دلیل هزینه بالای 
تحقیق و توسعه که باید به بخش رباتیک 
اختصاص داده شود، عقب مانده است. 
گلدمن ســاکس می گوید با پیشرفت 
فناوری و کاربردی تر شــدن مهندسی 
ربات هــا نمی توان گفت که این بخش 

تا کجا توسعه خواهد یافت.

گلدمن ساکس پیش بینی کرد؛

درآمدزایی ۱۵۴ میلیارد دلاری ربات های انسان نما در ۱۵ سال آینده


